
Решение по делу №Т04-73/2015 в отношении ГАУЗ «Аксубаевская центральная
районная больница»

Исх. от 21.04.2015 г. № ИП-04/6035

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков, заказчиков,
деятельность которых регламентирована  Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе: <…>,

в присутствии представителя заказчика – ГАУЗ «Аксубаевская центральная
районная больница» <…> (доверенность №3 от 07.07.2014г.), в отсутствие заявителя
– <…> [физического лица] о времени и месте рассмотрения жалобы
уведомленного надлежащим образом, рассмотрев  жалобу <…> [физического
лица] на действия заказчика -  ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная
больница» при проведении электронного аукциона №0711200009715000035 на
предмет: «Приобретение автошин (авторезины)»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200009715000035,
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
07.04.2015г.

Заказчик – ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная больница».

Начальная (максимальная) цена контракта – 119 962,62 руб.  

Дата проведения электронного аукциона - 20.04.2015г.

Суть жалобы, заявитель сообщил о размещении аукционной документации с
нарушением норм действующего законодательства о контрактной системе, а
именно в извещении не установлены требования в соответствии с частью 1.1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

Изучив материалы, Комиссия сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным
ввиду следующего.

С 01.01.2012г. вступил в силу (за исключением отдельных положений) Федеральный
закон от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее – Закон о закупке).

Целями регулирования Закона о закупке являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, в товарах, работах, услугах с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также -
закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развитие
добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки,
предотвращение коррупции и других злоупотреблений.



Согласно статье 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются, в том числе правовым актом, регламентирующим правила
закупки - положением о закупке.

Вместе с тем, заказчики (организаторы торгов), не разместившие положение о
закупках, размещение закупки осуществляют в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее –
Закон о контрактной системе).

Заказчиком - ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная больница» положение о
закупках не размещено. Следовательно, ГАУЗ «Аксубаевская центральная
районная больница» при проведении вышеуказанного электронного аукциона
руководствуется требованиями законодательства о контрактной системе.

Пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной установлено, что в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно части 1.1. статьи 31 Закона о контрактной системе, заказчик вправе
установить требование об отсутствии в предусмотренном настоящим
Федеральным законом реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе информации об
учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки -
юридического лица.

В соответствии с пунктом 8 раздела 1.5 аукционной документации, указано
обязательное требование к участникам закупки, а именно:  отсутствие в
предусмотренном Федеральным законом реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в
том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа
участника закупки - юридического лица.

Таким образом, извещение о проведении электронного аукциона
№0711200009715000035 должно содержать обязательное требование, в
соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

При этом извещение вышеуказанного требования не содержит, что является
нарушением требований пункта 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе,
части 2 статьи 2 Закона о закупках.

Вместе с тем, на момент рассмотрения жалобы заказчиком в  указанной части
были внесены изменения в извещение.

consultantplus://offline/ref=32325339AA15E26CD27A98EC167BC92B6F3C3E147D03B3466F98C3B5BA17C672988B03F5D13137BASEm9K
consultantplus://offline/ref=3BBD8FB7C5E30FB28F611FC29A16C6DD24E8BF8EABCB5437C85522DCCB013F1162D9BB258E8CB54AG9lDK
consultantplus://offline/ref=3BBD8FB7C5E30FB28F611FC29A16C6DD24E8BF8EABCB5437C85522DCCB013F1162D9BB258E8CB54DG9lFK
consultantplus://offline/ref=3BBD8FB7C5E30FB28F611FC29A16C6DD24E8BF8EABCB5437C85522DCCB013F1162D9BB258E8DB148G9lBK


На основании изложенного, довод заявителя является обоснованным.

Кроме того, в ходе проведения документарной проверки установлено  следующее.

1. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе, при
заключении контракта на поставку товара, первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать: а) согласие участника такого аукциона
на поставку товара в случае, если этот участник предлагает для поставки товар, в
отношении которого в документации о таком аукционе содержится указание на
товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара, и (или) такой участник предлагает
для поставки товар, который является эквивалентным товару, указанному в данной
документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией; б) конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией о таком
аукционе, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара.

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе, требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Разделом 1.4 аукционной документации установлено, что первая часть заявки
должна содержать «конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным документацией, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в документации указания на товарный
знак, знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии),
патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы
(при наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя».

Вместе с тем, учитывая изменения, внесенные Федеральным законом N 498-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», вступившим в силу с 31 декабря 2014 года, Законом о контрактной системе
не предусмотрено требование о содержании в составе первой части заявки
наименования места происхождения товара или наименования производителя
товара.

Таким образом, заказчик в аукционной документации должен установить
требования к составу заявки, а именно: что участникам закупки при проведении
электронного аукциона достаточно указать наименование страны происхождения
товара, в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 66 Закона о контрактной



системе.

Учитывая, что данные требования не предусмотрены частью 1 статьи 66 Закона о
контрактной системе, они являются излишними и нарушают  часть 6 статьи 66
Закона о контрактной системе.

2. Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь частью 7 статьи 34 Закона о контрактной системе пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня,
следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства, и устанавливается контрактом в размере, определенном в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Согласно пунктам 6-8 Постановления Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом», пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательства,
предусмотренного контрактом, и устанавливается в размере не менее одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на
сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и

consultantplus://offline/ref=8D8B99E2F9012EAD75D8794E7171EADAD014914D3BB22C6324D079DF4D77D99B1B31E553909EEE265CG1N


определяется по формуле:

П = (Ц - В) x С,

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

 

где:

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

,

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

В ходе изучения проекта государственного контракта по вышеуказанному
электронному аукциону отсутствуют формулы по определению пени за каждый
день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, в
соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 №1063.



Таким образом, заказчиком нарушены требования части 5 статьи 34 Закона о
контрактной системе, пунктов 6-8 Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом».

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23, частью 1 статьи
39, частями 1-3 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу <…> [физического лица] на действия заказчика -  заказчика - 
ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная больница» при проведении
электронного аукциона №0711200009715000035 на предмет: «Приобретение
автошин (авторезины)», обоснованной.

2. Признать заказчика - ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная больница»
нарушившим требования пункта 6 части 5 статьи 63, часть 6 статьи 66, части 5
статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», пунктов 6-8 Постановления Правительства Российской
Федерации от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом», части 2 статьи 2 Федерального
закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц».

3. Выдать заказчику – ГАУЗ «Аксубаевская центральная районная больница»,
оператору электронной площадки - ГУП «Агентство по государственному заказу,
инвестиционной деятельности и межрегиональным связям Республики Татарстан»
предписание об устранении нарушений требований действующего
законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства в
отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства Российской
Федерации о контрактной системе.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 




